Având în vedere condițiile generate de război Banca
Națională a Românie, singura instituție autorizată prin
lege să tipărească bancnote, a acceptat, în ședința
Consiliului general din 4 mai 1917, să renunțe provizoriu,
la exclusivitatea dreptului de emisiune în ce privește
biletele cu valori mici și încheie în acest sens o convenții
cu guvernul. Astfel, prin Legea nr 556 din 9/22 iunie
1917 Ministerul Finanțelor a fost autorizat să pună în
circulație bilete de 10 bani, 25 de bani și 50 de bani în
sumă de 10.000.000 de lei (5.000.000 de bilete de 50 de
bani, 3.000.000 de bilete de 25 de bani și 2.000.000 de
bilete de 10 bani), beneficiul rezultat din aceste emisiuni
urmând a fi considerat venit la bugetul de stat27.